
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de maio de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/015 279 22

SEAD

PAÇO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2023

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria da Administração, no uso de
suas atribuições, torna público o presente , de acordo comEDITAL DE CONVOCAÇÃO
relação anexo, para posse nos cargos de MÉDICO- ESPECIALIDADES – CIRURGIA
GERAL, e MEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDADE, selecionados por ordem de
classificação no Concurso Publico Edital nº 02/2020 de 15 de dezembro de 2020,
homologado através da portaria nº 306 de 22 de julho de 2021 e modificações posteriores,
para posse dos referidos cargos, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 – Estatuto dos Funcionários Publico do Município) com o
que segue:

1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional

Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00
horas, dentro do prazo dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através
dos fones 3213-5017 e 3213-5017 ou “in loco”, para realização da inspeção médica/exame
médico pré-admissional munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, os quais
poderão ser realizados em serviços públicos ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG, acompanhado de laudo médico;
d)Avaliação Cardiologica, realizado por médico cardiologista;
e) Raio X do Torax PA, acompanhado de laudo médico;
f)Audiometria;
g) Exame oftomológico, realizado por médico oftomologista;
h) Sanidade Fisica, realizado por medico de qualquer especialidade;
i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Profissional da Saúde deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da
Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro
deAdministração Municipal – CAM, telefone (83) 98645-8717, das 8:00 às 12:00 e 13:00 as
17:00 horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos,
(original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
a) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
b) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
c) Documentos militar para o sexo masculino;
d) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
e) Carteira de Trabalho (CTPS);
f) Comprovante de residência;
g) Diploma;
h) Registro no Conselho da Classe
i) Certificado da Especialização
j) Certidão de Casamento;
k) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de

deficiência ;
l) Duas ( 2) foto 3x4 recente e tirada de frente, sendo uma para Junta Médica;
m) Conta bancária – Banco no BRADESCO;
n) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
o) Certidões dos setores de distribuição dos foruns criminais das Justiças Federal

e Estadual do Estado em que o candidato houver residido nos últimos cinco
anos expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado o prazo de validade
descrito na própria certidão, quando houver;

p) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Policia dos Estados em que
o candidato houver residido nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há
seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão,
quando houver;

q)As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 02/2020 serão
assinadas no ato da posse;

r) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica,
especificando a natureza do vinculo e carga horária.

João Pessoa, 12 de maio de 2023

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES
Secretário daAdministração

SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/14D6-C740-4647-C845

PORTARIAnº. 100/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 08/05/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Suenya Karla Soares de Farias,Designar a substituição da Fiscal do contrato
matrícula 102.293-0 Elisson Abreu Dutra, Matrícula 95.936-, passando a ser o servidor
7 Fiscal do Contrato nº 10.005/2023 Pregão, para exercer a função de , referente ao
Eletrônico N° 10.033/2022, que trata da aquisição de mobiliário escolar - além de outros
materiais - para composição e estruturação dos novos ambientes de educação tecnológica
da rede municipal de ensino de João Pessoa (SEDEC-JP), firmado com MULTI
QUADROS E VIDROS LTDA, CNPJ: 03.961.467/0001-96.

Art. 2º. Incumbe ao servidor designado acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04,
de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art. 67 da
Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura



Pág. 002/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2E1D-30B0-CD9C-DF32

PORTARIAnº. 101/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 25/04/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Suenya Karla Soares de Farias,Designar a substituição da Fiscal do contrato
matrícula 102.293-0 Elisson Abreu Dutra, Matrícula 95.936-, passando a ser o servidor
7 Fiscal do Contrato nº 10.004/2023 Pregão, para exercer a função de , referente ao
Eletrônico N° 10.033/2022, que trata da aquisição de mobiliário escolar - além de outros
materiais - para composição e estruturação dos novos ambientes de educação tecnológica
da rede municipal de ensino de João Pessoa (SEDEC-JP), firmado com RLUX
ILUMINAÇÃO LTDA, CNPJ: 23.535.805/001-35.

Art. 2º. Incumbe ao servidor designado acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04,
de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art. 67 da
Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2E1D-30B0-CD9C-DF32

PORTARIA nº. 102/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 08/05/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Suenya Karla Soares de Farias,Designar a substituição da Fiscal do contrato
matrícula 102.293-0 Elisson Abreu Dutra, Matrícula 95.936-, passando a ser o servidor
7 Fiscal do Contrato nº 10.010/2023 Pregão, para exercer a função de , referente ao
Eletrônico N° 10.033/2022, que trata da aquisição de mobiliário escolar - além de outros
materiais - para composição e estruturação dos novos ambientes de educação tecnológica
da rede municipal de ensino de João Pessoa (SEDEC-JP), firmado com CAPELLI &
CAPELLI LTDA, CNPJ:94.521.341/0001-56.

Art. 2º. Incumbe ao servidor designado acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04,
de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art. 67 da
Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 003/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F75-E1A1-E41A-3E5A

PROGEM



Pág. 004/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 005/022

PROCON



Pág. 006/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 007/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/32A0-6B5E-FEA2-E627

EXTRATO



Pág. 008/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5FE3-514B-4259-0C8D

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Instrumento: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICANº 1820.11.0122
Objeto: O presente instrumento tem como objeto autorizar o uso de 1 (um) ônibus escolar,
cedido pela Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa, para viabilizar
o transporte de estudantes da Universidade Federal da Paraíba, para o campus IV localizado
nos municípios de Mamamguape e Rio Tinto (período noturno), nos termos e condições a
seguir estabelecidos, e em conformidade com o Plano Trabalho, parte integrante deste
Instrumento.

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
UNIVERSIDADE FEDERALDAPARAÍBA UFPB :- , CNPJ 24.098.477/0001-10.

PROCESSO UFPB Nº 23074.091565/2022-48
PROTOCOLO Nº 47.740/2023 – SEDEC/JP

Signatários: Sra. MariaAméricaAssis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura,
e o Sr. Valdiney Veloso Gouveia, pela -UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UFPB.

Vigência: atéO presente instrumento terá vigência a contar da sua assinatura
dezembro/2023, podendo esse prazo ser prorrogado somente por meio de termo aditivo,
inexistindo renovação automática.

VALOR GLOBAL: não haverá transferência ouPara execução do presente Acordo
repasse de recursos financeiros de quaisquer naturezas entre as Instituições convenentes.

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4451-694A-225F-26F2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C2D-F289-AA76-5DBB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 009/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DDB0-2398-230A-8CAD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ADB7-4D7D-5350-89B3



Pág. 010/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 011/022



Pág. 012/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3EDB-9FFA-8F48-316D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 013/022



Pág. 014/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 015/022



Pág. 016/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 017/022

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 18.402/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.091/2022
CHAVE CGM: 943F-RI0D-ZWJU-XZZW
DATADEABERTURA: 26/5/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE HEMODIÁLISE BEIRALEITO PARAAREDE HOSPITALAR DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro Ismael
Fernandes Ataíde dos Santos torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O
Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no
site , sob o e no sitewww.gov.br/compras/pt-br/ número da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone:
(83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 11 de maio de 2023.

Ismael Fernandes Ataíde dos Santos
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E685-FD91-DAE4-2792

AVISO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08006/2023

OBJETO: Construção do Hospital Veterinário, João Pessoa/PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Comissão Especial de Licitação da
SEPLAN, comunica aos interessados, que após exame da documentação da referida
Concorrência Pública, foram Construtora e Locadora Alexandre Ltda;HABILITADAS:
Construtora Fontes Ltda; L&L Engenharia Ltda; MA engenharia e Construção Ltda;
Marbella Residence, incorporadora e construtora Ltda; Montbravo Construções e Serviços
Ltda; Nordeste Construtora e Locadora Ltda e Praxis Construtora obra e serviços ltda.
INABILITADAS: Construpav Empreendimentos Ltda pelo não cumprimento do subitem
7.6.3.1 "b" do edital MPA Construções e Participações Ltda pelo não cumprimento dos;

subitens 7.5.2, 7.5.3, 7.6.2.1, 7.7.8 e 7.7.9 do edital. O Julgamento detalhado encontra-se na
ATA de julgamento de habilitação disponível no portal da transparência da Prefeitura
Municipal de João Pessoa-Pb. Ficam franqueadas vistas ao processo, abrindo-se o prazo
recursal na forma da Lei.

João Pessoa 12 de maio de 2023.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – SEPLAN/PMJP

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BE43-DBA8-FEF1-4DA4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9BF7-0363-FB8F-D87A



Pág. 018/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.011/2023
MEMORANDO INTERNO N° 14.171/2023

CHAVE CGM: 83ET-9BHV-XFCB-41HF

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna público para o
conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE
PREÇOS da Concorrência pública Nº 11.011/2023, tendo como objeto a EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL, LEÔNIDAS SANTIAGO E VIRGINIUS DA
GAMAE MELO, EM JOÃO PESSOA/PB. Da análise das propostas de preços oferecidas pelas
partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta em Ata, a Comissão Setorial de
Licitação decidiu e julgou classificadas 1ª) CONSTRUTORA PAIXÃO LTDA CNPJ Nº
07.156.006/0001-00, com proposta no valor de R$ 4.683.005,64 e 2ª) MVP ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO CNPJ Nº 19.503.944/0001-00, com proposta no valor de R$ 4.890.081,64.
Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para,
querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no prazo de 05
(cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei
8.666/93, estando os autos do Memorando interno nº 14.171/2023, disponibilizados a partir da
data de divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser encontrada no sítio
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta por
licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer nº
0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, e Decreto
Municipal/JP. 10.265/2023, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 12 de maio de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E046-32DE-58AB-4801

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

PROCESSO Nº 17.873/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.007/2023
DATADEABERTURA: 26/05/2023 – ÀS: 09:00h.
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO DE PAPELA4,
ETIQUETAPARAIDENTIFICAÇÃO DE MEDICAMENTO, LEITE MATERNO E
PRODUTOS QUÍMICOS PARAO INSTITUTO CÂNDIDO VARGAS.

O Instituto Cândida Vargas, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço por item.
O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no
site sob o e no sitenúmero da UASG 462314,www.comprasgovernamentais.gov.br,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com a Pregoeira e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83)
3214-1805 ou pelo e-mail Fundamentação legal: Lei nºlicitacaoicv@gmail.com.
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 9.280/2019 e 9.607/2020, e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/1993 e alterações posteriores. Chave CGM: WLVA-E4E4-7FOJ-QKCQ.

João Pessoa, 11 de Maio de 2023.

Larissa Pires de Sá D. A. Lucena
Presidente da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F79F-CD3A-88EE-9420

TERMO DE RATIFICAÇÃO
CHAVE DA CGM: VD19-VLBL-A727-PE79

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10.003/2023
PROCESSO Nº 5.267/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TREINAMENTO SUPORTE
TÉCNICO ATUALIZAÇÕES INTEGRAÇÕES CUSTOMIZAÇÕES
HOSPEDAGEM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA
PLATAFORMA DE GERENCIAMENTO E GESTÃO ESCOLAR DA SEDEC.

Com base nas informações constantes do Processo nº. , referente à5.267/2023 Inexigibilidade

de Licitação nº. 10.003/2023, bem como no Parecer PROSET/SEDEC n.º 199/2023 emitido

pela douta Procuradoria Setorial/SEDEC, a Inexigibilidade nº. 10.003/2023,RATIFICO
com fulcro no art. 25, I da Lei Federal nº 8.666/93, que tem por objeto a Contratação de

Serviços de Treinamento Suporte Técnico Atualizações Integrações Customizações

Hospedagem Manutenção Preventiva e Corretiva para Plataforma de Gerenciamento e

Gestão Escolar da SEDEC que será executado pela empresa J.B.C.M. Equipamentos e
Sistemas Ltda R$, inscrita sob o CNPJ nº. 12.095.200/0001-54, com o valor global de

477.360,00 (quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e sessenta reais).

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 08 de maio de 2023.

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/02CF-18D8-1814-9B05



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 019/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/762A-95F9-3EC7-6B8A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AF8B-C326-D6E1-EAFF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DF54-56C1-2E04-43AD



Pág. 020/022    *    n° 0279    *    João Pessoa, 15 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B408-4BA6-6892-C162

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/56DC-3211-52EA-FEE0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8CFA-0016-F822-43C4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 15 de maio de 2023    *    n° 0279    *    Pág. 021/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6ACD-51D7-EE24-9840

TERMO DE RETIFICAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 10.765/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 13.036/2023

Processo Administrativo 4602/2023

OBJETIVO: correção do nome do representante legal e fiscal de contrato realizam-se
através do presente termo as alterações abaixo:

Onde lê-se: Carlos José Lopes deAraújo - LOCADOR (A)

Leia-se: José Coelho de Lima - LOCADOR (A)

Onde lê-se: O atesto e a fiscalização contratual serão efetuados por Carlos José Lopes de
Araújo, DiretorAdministrativo DS4, Mat. 68.131-6.

Leia-se: O atesto e a fiscalização contratual serão efetuados por Karlianne Almeida Dos
Santos, Diretora Administrativa DS3, Mat. 97.185-5.

O presente termo de retificação serve unicamente para correção do representante
legal e fiscal do contrato.

João Pessoa, 11 de maio de 2023.

__________________________________________
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A52C-D14B-EDBA-3DBE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 03.363/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.014/2023
CHAVE CGM: 2VT1-82I0-DU1V-711Z
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, VISANDO ATENDER AS
UNIDADESASSISTENCIAIS DO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS – ICV.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 03.363/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.014/2023, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor das empresas: LUANNA FREIRE FÉLIX LTDA EPP sob o CNPJ nº
13.200.879/0001-67, item 01, no valor total de R$ 24.000,00; CMED DISTRIBUIDORA
LTDA ME sob o CNPJ nº 20.444.829/0001-90, itens 03, no valor total de R$ 49.900,00;
ASCLÉPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP sob o CNPJ nº
33.068.320/0001-32, itens 05 e 06, no valor total de R$ 8.819,00, COSTA & SOUZA
COMÉRCIO HOSPITALAR LTDA ME sob o CNPJ nº 46.093.723/0001-83, item 07, no
valor total de R$ 1.300,00, NORDESTE MEDICAL, REPRESENTAÇÃO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA sob o
CNPJ nº 20.782.880/0001-02, item 04, no valor total de R$ 78.999,99, perfazendo o valor
global de R$ 163.018,99 (cento e sessenta e três mil, dezoito reais e noventa e nove
centavos), classificados pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso
IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam
convocadas as proponentes para assinatura das Atas de Registro de Preços, sob pena de
decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos
incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto
Federal nº 10.024/2019. Declaro que o item 02 foi fracassado pela inabilitação técnica das
empresas.

João Pessoa, 10 de Maio de 2023.

Luis Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B87-94B4-1345-507A



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


